Kính gửi:
- Báo Lạng Sơn;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1420/VP-KTN ngày 16/4/2019 của UBND tỉnh về

việc tham mưu Kế hoạch tổ chức Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai (15-
22/5) năm 2019; Công văn số 1762/VP-KTN ngày 08/5/2019 của Văn phòng
UBND tỉnh về triển khai công tác truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng
về phòng, chống thiên tai; Kế hoạch số 83/KH-UBND  ngày 06/5/2019 của
UBND tỉnh về việc tổ chức Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt
Bắc” lần thứ XI- Lạng Sơn 2019; Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ
quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai (15 - 22/5)
năm 2019

Tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày
13/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai.
Nêu rõ chủ đề của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2019 là: “Giảm
nhẹ rủi ro thiên tai bắt đầu từ cộng đồng”. Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và
các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai trên địa bàn
tỉnh. Qua đó nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các
cấp và các tầng lớp nhân dân trong công tác phòng, chống thiên tai, góp phần
xây dựng xã hội an toàn trước thiên tai.

Tuyên truyền sâu rộng các quy định pháp luật, kiến thức về phòng, chống
thiên tai cho người dân tạo được sự đồng thuận, ý thức chủ động của nhân dân
trong phòng, chống thiên tai. Hướng dẫn nâng cao kiến thức, kỹ năng về các
hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai cho các nhóm
đối tượng trong cộng đồng; các mô hình, bài học kinh nghiệm tại cộng đồng về
phòng, chống thiên tai. công tác kiểm tra xử lý vi phạm.

Tuyên truyền sâu rộng trong toàn dân về nguy cơ, tác hại của thiên tai, để
các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt các biện pháp ứng phó với thiên tai. Tuyên
truyền, cổ vũ tinh thần nhân dân, cán bộ, chiến sĩ trong công tác phòng, chống
thiên tai. Phản ánh công tác dự báo, cảnh báo thiên tai; chuẩn bị nhân lực, vật tư,
phương tiện, trang thiết bị và nhu yếu phẩm phòng chống thiên tai tại cơ quan,
cộng đồng trên địa bàn tỉnh.

UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:   604/STTTT-TTBCXB

V/v Tuyên truyền Tuần lễ Quốc gia phòng,
chống thiên tai (15 - 22/5) năm 2019; Chương
trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc”
lần thứ XI - Lạng Sơn 2019.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Lạng Sơn, ngày  10 tháng 05 năm 2019

2

Thời gian tuyên truyền: Tháng 5/2019, tập trung tuyên truyền các hoạt
động hưởng ứng trong Tuần lễ Quốc gia từ ngày 15-22/5/2019.

2. Tuyên truyền Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt
Bắc” lần thứ XI - Lạng Sơn 2019

Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về miền đất, con người, tiềm năng văn
hóa, du lịch của tỉnh Lạng Sơn nói riêng và 06 tỉnh vùng chiến khu Việt Bắc nói
chung, nhằm tăng cường mối quan hệ giao lưu, học tập giữa các tỉnh. Giới thiệu
cơ chế chính sách ưu đãi, khuyến khích đầu tư, góp phần thu hút khách du lịch,
các nhà đầu tư đến tham gia liên kết, hợp tác, đầu tư phát triển du lịch tại các
tỉnh vùng Việt Bắc.

Tuyên truyền về Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc”
lần thứ XI - Lạng Sơn 2019, gắn với tuyên truyền kỷ niệm 188 năm ngày thành
lập tỉnh Lạng Sơn (04/11/1831-04/11/2019), 110 năm ngày sinh đồng chí Hoàng
Văn Thụ (04/11/1909-04/11/2019), qua đó góp phần giáo dục truyền thống yêu
nước đối với các thế hệ; đồng thời tôn vinh các giá trị truyền thống lịch sử và
cách mạng của dân tộc, khẳng định tầm vóc lịch sử, tăng thêm niềm tin, tự hào,
quyết tâm kế thừa và phát huy truyền thống lịch sử. Khơi dậy tinh thần yêu nước
của Nhân dân các dân tộc trong tỉnh để xây dựng tỉnh Lạng Sơn ngày càng giàu
đẹp.

Đẩy mạnh đưa tin, bài, phóng sự tuyên truyền giới thiệu về hoạt động liên
kết phát triển du lịch của các tỉnh Việt Bắc. Phản ánh các hoạt động giới thiệu,
quảng bá về văn hoá, du lịch tại các tỉnh trong chương trình năm 2019. Thông
tin, tuyên truyền kịp thời về các hoạt động trước, trong và sau thời gian diễn ra
Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XI – Lạng Sơn
2019 như: Lễ khai mạc, lễ bế mạc, các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, Hội thi
Hướng dẫn viên du lịch giỏi các tỉnh Việt Bắc, Hội thảo giới thiệu điểm đến kết
hợp triển lãm, quảng bá văn hoá, sản phẩm du lịch đặc trưng của các tỉnh Việt
Bắc và Quảng Tây, Trung Quốc, Trưng bày giới thiệu, quảng bá tiềm năng du
lịch 06 tỉnh Việt Bắc…

3. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố
Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên./.

 KT. GIÁM ĐỐC
  Nơi nhận: PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Trung tâm CNTT&TT (Đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB.

 Lê Hải Yến

		2019-05-13T09:09:28+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!